humil.mo et dev.mo servitore  
il Vescovo del Mondevi<sup>a)</sup>

<sup>a-a)</sup>*Manu propria nuntii.*

## N. 7.

**Card. Tholomaeus Gallio**  
**Vincentio Lauro**

Romae, 8 IX 1572.

*Significat litteras eius 27 VIII datas sibi allatas esse et nuntiat summum pontificem protectionem suam in Poloniam usque ad electionem novi regis suspendisse et paratum esse loco sui aliam personam idoneam, si quam invenerit,*

<sup>17</sup> Cfr. N. 3.

<sup>18</sup> Lauro fuit nuntius in Scotia a 29 VII 1566 ad 10 IV 1567, vide Introductionem.

*illuc mittere. Notum facit papam litteras accepisse a duce (Emmanuele Filiberto), 10 VII scriptas, de negotio aepi Bisuntini (Claudii de la Baume) tractantes, et promittere illum apud imperatorem (Maximilianum II) et regem Hispaniae (Philippum II) adiuvare. Nuntiat card. Flavium Orsini, legatum pontificium in Gallia nominatum, 6 IX Roma discessisse.*

**Or.:** AV, Nunz.Pol. 171 f. 327r. In f. 331r inscriptio, vestigium sigilli et summarium.

**Min.:** AV, Nunz.Sav. 225 f. 11r-v.

**Ed.:** Fonzi NS I, p. 405-406.

Molto Rev.do Monsignore etc.

Ha veduto N.ro Signore quanto V.ra Signoria scrive a me ne le lettere sue de XXVII<sup>19</sup> et li è stato poi anco parlato per nome di Sua Altezza<sup>20</sup> con far gagliardo offitio, acciò ella non sia levata di cotesta Corte per mandarla Nuntio appresso altro Principe. Et se bene Sua Santità molto desidera di dare ogni satisfatione a l'Altezza Sua, pure nel particolare di V.ra Signoria non ha voluto fare altra resolutione se non aspettar l'avviso de l'elettione nel nuovo Re di Polonia, et fratanto tener così sospeso l'ordine dato a V.ra Signoria, non revocandolo né affermando di volerlo eseguire. Se, fratanto che si aspetta l'elettione del nuovo Re, si presentasse a Sua Beatitudine persona dala quale sperasse di poter essere servita con quel valore et con quella prudentia che si promette da V.ra Signoria, potria essere che non desse a lei questo incomodo d'andar sì lontano; se non, sarà quasi necessario ch'ella faccia il viaggio. Pure a quel tempo se le dirà la resolutione di Sua Santità. Fratanto starà così sospeso l'ordine.

Sua Beatitudine ha ricevuto una lettera di Sua Altezza di X di Luglio in raccomandatione de l'Arcivescovo di Bisanzone<sup>21</sup> et de bisogni dela sua Chiesa. Per li quali interessi Sua Santità ha dato ordine in Corte di Sua Maestà Cesarea et del Re Cattolico<sup>22</sup> che sia fatto a nome suo offitio gagliardo con lor Maestà, conforme al desiderio de l'Arcivescovo. Il che ordina Sua Beatitudine che per nome suo V.ra Signoria faccia sapere a Sua Altezza, per intercessione de la quale ha fatto tale offitio et perché anco era cosa giusta.